
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 22 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO N° 014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 014 – Ventania, 22 de abril de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 5 

D E C R E T O  N o  0 2 3/ 2 0 2 0 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade 

com o disposto no inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal n0 11.494, de 20/06/2007, combinado com a Lei Municipal nº 368, de 
22/05/07, alterada pela Lei n0 435, de 23 de fevereiro de 2009. 

R E S O L V E 
Art. 1º - Nomear, os representantes das Instituições e órgãos abaixo descritos, para comporem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB: 
1 - Representes da Secretaria Municipal de Educação ou Órgão 
Titular: EDIMARA APARECIDA TOMAZ PINHEIRO 
Suplente: EDINELDA DE BIASSIO BRITO 
2 - Representantes do Poder Publico Municipal 
Titular: LUCELIA BELKMAN 
Suplente: AGUINALDO PUPO FERREIRA 
3 - Representes dos Professores da Educação Básica Pública: 
Titular: CLAUDINEIA MARIA DOS SANTOS 
Suplente: THAIS MATTOS BATISTA 
4 - Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica Pública: 
Titular: MARISETE RIBAS VASCOVE 
Suplente: ELIANA MAINARDES DE OLIVEIRA  
5 - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas de Educação Básica Pública: 
Titular: CIBELE DE SOUZA BUENO 
Suplente: TEREZINHA DE JESUS MACIEL MAINARDES 
6 - Representes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: CIBELE APARECIDA FERREIRA 
Suplente: LUANA LUCIA ANHAIA 
Titular: ALINE DE BIASSIO 
Suplente: ROSA DE OLIVEIRA 
7 - Representes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Titular: SAMANDA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Suplente: EVERTON SIMIONATO 
8 - Representes dos Estudantes da Educação Básica Pública, indicado Pela Entidade de Estudantes Secundaristas 
Titular: LETICIA MENDES BUENO DA SILVA 
Suplente: IVANA DE OLIVEIRA BARBOSA 
9 - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: MARCIA DOS SANTOS MAINARDES 
Suplente: ANALZIRA DE OLIVEIRA LIMA 
10 - Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: ANTÔNIO ROSA BARBOSA 
Suplente: ISAIAS MOREIRA 

Art. 20 – A atuação dos membros do Conselho não será remunerada, e será considerada atividade de relevante 
interesse social. 

Art. 30 – Os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle terão mandato de dois anos, permitida uma 
recondução por igual período. 

Art. 4º Este decreto entrará na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto n° 020/2020, perdendo o mesmo 
seu efeito a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2020. 
ANTÔNIO HELLY SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 014 – Ventania, 22 de abril de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 5 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.296,60 17/04/2020 16/04/2021 

  
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ventania 
DETENTORA AFB PRIME INDUSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI 

CNPJ:77.578.524/0001-99 
NATUREZA: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 11/2020 - REF. Pregão 3/2020 
OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de material de expediente 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

4.800,00 17/04/2020 16/04/2021 

  
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ventania 
DETENTORA COLIBRI PAPÉIS LTDA CNPJ:25.390.687/0001-40 
NATUREZA: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 12/2020 - REF. Pregão 3/2020 
OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de material de expediente 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

595,65 17/04/2020 16/04/2021 

  
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ventania 
DETENTORA CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME CNPJ:17.394.513/0001-27 
NATUREZA: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 13/2020 - REF. Pregão 3/2020 
OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de material de expediente 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

4.140,18 17/04/2020 16/04/2021 

  
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ventania 
DETENTORA MIX ATACADO EIRELI CNPJ:30.804.335/0001-23 
NATUREZA: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 15/2020 - REF. Pregão 3/2020 
OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de material de expediente 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

214.971,00 17/04/2020 16/04/2021 

  
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ventania 
DETENTORA FARMÁCIA HOLANDA LTDA - ME CNPJ:06.896.871/0001-11 
NATUREZA: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 16/2020 - REF. Pregão 5/2020 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de medicamentos judicia lizados, conforme 

discriminados no Termo de Referência anexo ao Edital. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 014 – Ventania, 22 de abril de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 5 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

4.002,70 17/04/2020 16/04/2021 
  

CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADO: ADRIANO BUENO 
NATUREZA: CONTRATO N° 20/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

11.913,00 17/04/2020 16/04/2021 
  

CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃODOS PRODUTORES RURAIS DA LOCALIDADE DE PINHEIRO SECO APROPS 
NATUREZA: CONTRATO N° 21/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

13.165,65 17/04/2020 16/04/2021 
  

CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: Clara Wszolek 
NATUREZA: CONTRATO N° 22/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

8.887,20 17/04/2020 16/04/2021 
  

CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADO: BENEDITO CARLOS ARAUJO DE MELO 
NATUREZA: CONTRATO N° 23/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

3.135,70 17/04/2020 16/04/2021 
  

CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADO: Geovane da Silva Oliveira 
NATUREZA: CONTRATO N° 24/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

19.988,50 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADO: Mauro Alcino 
NATUREZA: CONTRATO N° 25/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 014 – Ventania, 22 de abril de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 5 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

5.861,20 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADO: Pedro de Almeida Vascove 
NATUREZA: CONTRATO N° 26/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENDO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.574,90 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADO: ROBERTO CARLOS DE LARA 
NATUREZA: CONTRATO N° 27/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

4.954,45 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: Roseli Ribeiro de Mendonça Silva 
NATUREZA: CONTRATO N° 29/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

19.655,60 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: Silvia Nos Ferreira 
NATUREZA: CONTRATO N° 30/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

6.721,80 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: Vilma do Rocio Tapajos Soares 
NATUREZA: CONTRATO N° 31/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

12.667,70 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: VILMARA FERREIRA DE OLIVEIRA 
NATUREZA: CONTRATO N° 32/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

37.500,00 17/04/2020 16/04/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR DO LESTE PIONEIRO  
NATUREZA: CONTRATO N° 33/2020 - REF. Processo inexigibilidade 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2020-04-22T18:11:14-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-04-22T18:11:38-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-04-22T18:12:00-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-04-22T18:12:21-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-04-22T18:12:43-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA




